按国际会计准则 1,760,561 984,654 9,778,830 1,234,553

(2) 境内外会计准则差异的说明

(a) 高价周转件在 2006 年 2 月 15 日以前颁布的企业会计准则和 2000 年 12 月 29 日颁布的《企业

会计制度》(以下合称“原中国会计准则和制度”)下列为流动资产，并以 5 年按直线法予以摊

销。根据国际财务报告准则，高价周转件作为固定资产列账，并计提折旧；折旧以成本减去预

计残值为基准，并以直线法按相关飞机之预计可使用年限摊销并每年提取报废准备。自 2007

年1月1日起，高价周转件在中国企业会计准则下及国际财务报告准则下均作为固定资产列账，

并按 10 年计提折旧。由于上述摊销/折旧年限的更改为会计估计变更，故对此改变采用未来适

用法处理。由于上述变更前购入的高价周转件于变更时在中国企业会计准则及国际财务报告准

则下的账面价值不同，故尽管折旧年限自 2007 年度起已统一，但剩余的账面价值及折旧费用

仍存在差异。

(b) 在中国企业会计准则下，于 2001 年 6 月 30 日前，飞机及发动机的折旧以其成本减去 3%的残

值后按 10 至 15 年之预计可使用年限以直线法计提折旧；自 2001 年 7 月 1日起，飞机及发动

机的折旧以成本减去 5%残值后，按预计可使用年限 15 至 20 年计提折旧，此变更采用未来适

用法处理。由于国际财务报告准则下飞机及发动机折旧年限一直为 15 至 20 年，以致在执行上

述变更当年相关飞机及发动机在中国企会计准则下的账面净值与国际财务报告准则的账面净

值不同。

(c) 根据中国企业会计准则，员工的统筹外福利费用于实际发生时入账。根据国际财务报告准则，

中国东方航空股份有限公司 2010 年半年度报告

 5

非社会统筹的员工退休后福利被划定为定额福利计划，相关的员工退休后福利需在员工服务年

期内作出预提。

(d) 在国际财务报告准则及中国会计准则下，由于对上述(c)中所述的员工退休后福利的处理不同，

因此确认上航股份收购的净资产不同，进而商誉的价值有所不同。

(e) 在中国企业会计准则下，本公司重组上市时东航集团投入本公司的土地使用权，以评估值减累

计摊销列账。根据国际财务报告准则，土地使用权作为经营性租赁预付款以历史成本列示。

(f) 此乃以上项目的递延税项影响。

(g) 此乃以上项目对少数股东损益、权益之影响。

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

7,128,750,000 74.4 288,888,860 288,888,860 7,417,638,860 65.78

1、国家持

股

2、国有法

人持股
5,262,953,947 54.93 288,888,860 288,888,860 5,551,842,807 49.23

3、其他内

资持股
428,421,053 4.47  428,421,053 3.80

其中： 境

内非国有

法人持股

409,473,685 4.27  409,473,685 3.63

   境

内自然人

持股

18,947,368 0.2  18,947,368 0.17

４、外资

持股
1,437,375,000 15  1,437,375,000 12.75

其中： 境

外法人持

股

1,437,375,000 15  1,437,375,000 12.75

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

2,452,950,000 25.6 1,405,950,000 1,405,950,000 3,858,900,000 34.22

1、人民币

普通股
396,000,000 4.13 1,405,950,000 1,405,950,000 1,801,950,000 15.98

中国东方航空股份有限公司 2010 年半年度报告

 6

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

2,056,950,000 21.47  2,056,950,000 18.24

4、其他

三、股份

总数
9,581,700,000 100 1,694,838,860 1,694,838,860 11,276,538,860 100

股份变动的批准情况

(1)、中国证券监督管理委员会《关于核准中国东方航空股份有限公司吸收合并上海航空股份有限公司

的批复》（证监许可【2009】1483 号）。

股份变动的过户情况

股份变动的过户情况详情请见公司于 2010 年 1 月 29 日刊发的公告《ST 东航关于换股吸收合并上海航

空股份有限公司之换股实施结果、股份变动暨新增股份上市公告》。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

(1)、公司股份总数由年初的 95.817 亿股增加到期末的 112.76539 亿股；

(2)、公司 2009 年上半年相关每股收益/每股经营活动产生的现金流量是按照母公司发行在外普通股的

加权平均数，即 49.54304 亿股计算，而 2010 年的同类财务数据是按母公司发行在外普通股的加权平

均数,即 110.20893 亿股计算。

(3)、公司 2009 年 12 月 31 日的每股净资产是按照母公司 2009 年 12 月 31 日发行在外普通股数，即

95.817 亿股计算，而 2010 年 6 月 30 日的同类财务数据是按母公司 2010 年 6 月 30 日发行在外普通股

数，即 112.76539 亿股计算。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 203,995 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例

(%)

持股总数 报告期内增减
持有有限售条件股

份数量

质押或

冻结的